307
lati; in actibus apostolorum, apostoli, & persecuti eos sunt de ciuitate in ciuitatem, expellentes de Iudæa, ut ad gentium populum transmigrarent. His uerbis Hieronymus clarissime, ut Stephanum, ita & Paulum, & Petrum Hierosolymis passos declarat. Et ne cuius testimonium desideretur, Nicolai Lyræ horum Christi uerborum interpretationem subnectamus: Ex eis occiditis, exponit Lyra, sicut Iacobum fratrem Ioannis, Actuum xij. & Stephanum Actuum septimo, & multos alios. Et crucifigatis, ut Petrum, & Andreã fratrem eius, & multos alios flagellabitis, sicut Paulum & Sylã, ut Actuum sedecimo, & secundo, ad Corinthios xi. traditur. Quis cõtra hæc firmissima testimonia uel hiscere deinceps poterit? quis reclamare? quis non mō Hieronymum, Chrysostomum, Nicolaum Lyranum, sed & Christum mendacij arguere poterit? Cũ ipsemet apud Lucã eadem repetens uerba, de Petro, Andrea, & alijs quibusdã apostolis, ea sese loquutum designat, inquit: Dico autẽ uobis amicis meis, ne terreamini ab his, qui occidunt corpus, & post hæc nõ habent amplius quid faciant: ostendam autẽ uobis, quẽ timeatis: timete eum, qui postquã occiderit, habet potestatem mittere in gehennã. Præterea dicit Christus, Hierosolymis, & nõ Romæ, a scribis & pharisæis, & non ab imperatoribus Romanis occidẽdos suos apostolos: quãuis non negem quosdam & extra Hierusalem fuisse interemptos.

Peruasio duodeuigesima.

Videre mihi uidebitur satis prolixè eorum me subneruasse opinionem, qui Petrum ut Romanum episcopum celebrant, & hoc nomine Romanis Pontificibus nihil non tribuunt, dum in summi apostolorum principis (ut aiunt ipsi) locum suscepti sint, hæcque desultoriam potestatem, ceu per manus sibi tradant. At uero si quis roget, quomodo hæc falsissima peruasio in ecclesiam obrepserit, dicam compendio. Si alia quoque non minus nociua, quorum reces est adhuc memoria, negligentia temporum rata habentur, ut nihilominus pro articulis fidei reponantur: quanquã & historicorum de his tacẽant libri, & Christi dogmata uelut ex diametro

et eis decertēt, solo tñ ecclesiæ prætextu, nō min⁹ quàm quæuis
alia, sine quib⁹ hoibus salus nō contingit, credi præcipiuntur,
quibus si quispiam bono fretus testimonio occurrere uoluerit,
æque hæreticus habetur, quàm qui in legem Christi fuerit impi⁹
us. Quid ergo de tā remotis ac perturbatissimis temporibus, Ro-
mana Curia palpones, circa Petri Romā aduētum, passionem,
& pōtificatum cōfingere nō poterāt? Putas ue ecclesiā, quā ege-
nus cōstituit Christus, quā omniū facile pauperrimi auxere apo-
stoli, opibus ditari oportere, unum in ea cæteris omnibus domi-
nari, imò ecclesiā non aliud, quàm tyrannidem fieri debere? Ecq̃
hoc dixerit? At uero hodie solenne id habetur, hoc gloriosum pu-
tatur, ut unius arbitrio omnia fiant, circa unum summa, & caput
reip. Christianæ cōsistat, unius iussu, aut iniussu singula gerāt, ex
unius nutu cuncta pendeāt. Quod si quis minus reuerenter hos
ecclesiæ proceres incesserit, si corripuerit, si annuere noluerit, cō-
tinuo fremunt classica, undelibet plebs Christiana cōclamatur ad
arma capessenda, ad omnes Christianos principes id aiunt perti-
nere, ne expolietur Christus, ne ue iacturā patiat ecclesia, dū ali-
quot annui census denarij eis decreuerint, omnia sursum ac deor-
sum uersare nō uentur, ac tot Christianorum fœdā dilaceratio-
nem, & stupendā perniciem, interim ne pili quidem faciūt. Adeo
tyrannis hæc Romana Curia istac perniciosa opinione inualuit,
dum primatum mediante Petro supra omnes alias ecclesias sese
accepisse iactitat, & Romanus Pōtifex uniuersalis ecclesiæ catho-
licæ episcopus cēsetur, repugnantibus omnibus omnium fermè
libris, uoce ipsius met Christi, & ritus ac exemplo primitiuae eccle-
siæ: Cumq̃ recens adhuc sit memoria, quādo hæc tyrannis exor-
ditūsumplerit. Nonne tñ inueniunt pleriq̃, qui id perpetuo fuisse
scribant, id probent, pro eoq̃ ad aras usq̃ (quod solet dici) diglæ-
diētur: quibus nō aliter, quā solius Christi uerbis passim uulgus
credit. Præterea, Syluestrum à Cōstantino Imperatore honesta
muneribus donatū, in sedecy imperatoria repositū, quis hoc ho-
die è populo non credit? resistentibus omnibus historiographis,
eorumq̃

eorumq; cōmentitias bullarum nugas fortissimis rationibus, doctissimisq; uiris reprobantibus. Quantū tamen ueritatem promoueant, apud hanc futilem plebeculam pseudosacerdotum præstigijs delusam, in propatulo est omnibus, cum non minus reuenter in has opiniones, quā in Christi uerba iurent ipsi. Non difficile est exinde diuinare, quantū illis procliuē fuerit, quæ hodie de Petro feruntur, consingere, cū eorū temporū nullam certā habemus historiā, præter cōmentitias illas aliquot de Petro, & Paulo passiones, quæ adeo sibi nō constant, ut omnib⁹ euam tacētibus, ipsæ se satis confutent, præsertim quæ Græcorum lingua q̄o conscriptæ sunt. Quod uel solū argumento esse possit, eas falsissimas esse, cum hæc natio ab omnib⁹ passim scriptoribus in historia mēdaciū accusetur, Iuuenale dicente, Quicquid audet Græcia mendax in historia. Et alibi non sine ioco mendacem græculum nominat. Et breuiter nemo miretur hoc apertissimū mendaciū suos patronos habere, cum nō desint etiā, qui Tusciam patrimoniū Petri appellent, qua uoce nunq; delirius dici, aut cogitari aliquid potuit. Et Plinius haud ignobilis author, nullum tam impudens mēdaciū inueniri dicit, quod teste careret.

Altera libelli particula.

Proloquium.

Solet interdum fieri lector mi, ut dum uegeto semine agrum conspergimus, n̄ simul nociua quæq; radicitus extrahamus, ur̄da filix subnascens, semētis pariat iacturam. Quod dum hic timeamus, ne quidam cauilli animum tuum torquentes, nostris ijs per suasionibus mēdas te credere permittant, alteram libelli particulā addidimus. In qua cum sextem quibusdam Romanensium cauillis, manus cōseramus, de eis dignis rationib⁹ (si fors fauerit) prædā ablaturi. Proinde interim Romanū quenpiā, obelis faucib⁹, ac uētre prominulo, imaginē sycophātā, q̄ sic more suo nobis instet.

Primus cauillus.

Quod in persuasione dictum est quarta, improbi⁹ dictum est

quàm ut credi debeat. Paulus enim dum binam suam uersus Hierosolymam peregrinationē, in ea quæ ad Galatas est epistola commemorat, in quatuordecim annis post cōuersionem suam, utrāq; fuisse factā intellexisse uolunt, & non in septem & decem annis, ut tua fert opinio, idēq; Nicolai Lyrae testimonio cōfirmatur. Triennium enim, quo ante Paulus Hierosolymam uenerat, in subsequentibus quatuordecim annis, quibus secundario illac cum Tito & Barsiaba prexerat, absorbet, ita Nicolao uerba Pauli exponente: Deinde post quatuordecim annos, uidelicet à conuersione sua, assumpto Tito & Barnaba & c. Et sic Petrus quatuordecim illis annis præterlabentibus Romam diuertere poterat.

Responsio.

Bella Lyrae, nisi à tot bonis authoribus, quibus ne matellā dignus erat ipse porrigere, dissentiret, crederet expositio: sed quia nō auisim dicere, an ullum habeat qui in hoc sibi cōsentiatur, rationabilius tot celeberrimi sequendi sunt interpretes, quum hic unus, & quidem ignobilior, qui isthoc spero aucupabat sibi gloriā, si stulte ab alijs dissentiret omnibus. Et quia cōtra inermē, & imbellē frequentia militū nō solet desyderari, quē unus probatæ fortitudinis uir uel euiscerare possit, unicū Hieronymū tot Lyranis antepōndū contra hunc producā, qui epistolā ad Galatas exponens, hos septemdecim annos nō semel repetit. In principio fidei (inquit) in transitu Paulus apostolos uidet, post annos (ut ipse ait) decē & septem plene cū eis loquit, & se humiliat, & ne forte in uacuum aut curreret, aut cucurisset, inquit. Et inferius: Cōtulit Euāgelium cum apostolis, nō quod Paulus timuerit, ne per decē & septē annos falsum in gēnibus euāgeliiu prædicasset, sed ut ostēderet præcessoribus suis non se in uacuum currere, aut cucurisse, sicut putauerūt ignorantes. Hæc Hieronymi uerba, quibus manifeste quantū Lyra deliret, ostenditur.

Secundus Cauillus.

Quid ni creditur Petro apostolorum primati, qui è Roma epistolā, quā Catholicā dicit, scribens, se Romæ fuisse proprijs ex-

Primit uerbis: Salutat uos inquit ecclesia, quæ est in Babylone collecta. Quatum piaculum dissentire à Hieronymo, & Lyrano, quorum neuter Romam per hanc Babylonem non interpretatur, Hieronymus in libro uirorum illustrium, Lyranus autem hæc uerba Petri explanans: dicit enim uterque Romam figuratè nomine Babylonis designari.

Responsio.

Duplicè esse Babylonè à Cosmographis didicimus, Vnã in Assyria, quã Babylonia sapiētissimus Medii filius cōdidit, uel (si Herodoto credimus) Semiramis. Alterã quæ Aegyptiaca dicitur, non procul ab Aegypto distans, de qua meminerunt Stephanus, Strabo, & Ptolomæus: Et recētiorū Ludouicus Cælius in Antiquitatibus, & Raphaël Volaterranus in sua Geographia, & quidam alij. Strabo tamē plus in Arabia, quàm prouincijs Aegypti hanc esse sitam ostēdit, unde Arabum lingua, Chayrum illam uocant, quæ uox non aliud eis designat, quàm si Babylonè nostrates dixerint. Et sic persuasissimum est Petrum ex hac Babylone, uel, si quæ Arabum oblectat dictio, Chayro epistolam suam scripsisse, qui in Iudæa, & conterminis undique circum & circa regionibus Christi nomen diuulgabat. Iudæa autem ut Hieronymus uult, confinem sibi habet utraque Arabiam, hoc est & Arabiam petream, & Arabiam desertam: ab Oriente enim habet Arabiam petream, & iuxta hanc ad meridem tangit Arabiam desertam. Et Apostolus hoc testatur quoque dicens: Syna mos est in Arabia, quæ cōiuncta est ei, quæ nunc dicitur Hierusalē. Quas ob res in eis collimitaneis Hierosolymæ prouincijs Petrus prædicasse Christum, & ex Chayro ad dispersos è Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia, Bithynia Christi fideles epistolam scripsisse, hoc iam quis neget: Atque eo modo uerba Petri, salutat uos ecclesia, quæ est in Babylone collecta, intelligenda sunt. At sinamus præterea suis figuris ludere Lyranum: Quia sicut, inquit, Babylon fuit ciuitas maxima, & idolatriæ de dita, sicut patet in Daniele, Sic Roma postea fuit ex simili opere. Sed quid de ea Babylone, cuius mentio apud Danielem agitur,

Deus per Hieremiam loquitur dicens: Egredimini de medio Babylonis popule meus, ut saluet unusquisque animam suam ab ira furoris domini: Sed nūquid etiā eodē tropo cæteras noui testamenti scripturas patiet̄ interpretari Lyranus: qđ certe necesse est. Quid de hac Babylone hoc est Roma purpurata, & uersuta (ut Hieronymi utar uerbo) meretrice Ioannes in Apocalypsi loquat̄, simul audiatur: Cecidit cecidit Babylon magna, & facta est habitatio dæmoniorū, & custodia oīs spiritus immundi, & custodia oīs uolucris imundæ, & odibilis, quia de uino iræ fornicatiōis eius biberunt omnes gentes, & reges terræ cū illa fornicati sunt, Et mercatores terræ, de uirtute deliciarū eius diuites facti sunt, Mercatores hic noiat, de quib⁹ loquit̄ Petrus: Erunt in uobis magistri mendaces, qui in auaritia fictis uerbis de uobis negotiabūt̄. Post hæc Ioannes: Et audiui aliā uocē dicentē: Exite de illa popule meus, & ne participes sitis delictorū eius, & de plagis eorum ne accipiat̄is, quoniā peruenerunt peccata eius usq; ad cælū, & recordatus est dominus iniquitatū eius. Ecce quid eis sua figurata afferat interpretatō, ut oībus scilicet à Romana Curia impune liceat desicere. Ecquid ergo nos culpamur Boemi? O utinam oēs pari mō ab hac, nostro ducti exemplo, desicerēt Babylone, quo fortasse à sua impietate resipisceret citius. O uere typū gessit Romanæ Curie occidentalis Babylonis, illa non mō prophetica, sed etiā gentiliū literis dānata Babylon, cui indultū, ac licitū fuerat (ut Plutarchi repetā uerba, psallere, scorta alere, cauponæ indulgere, sinuosis tunicis amicitari, pudicitia prostituere. An non æquat mō, imò etiā superat Roma uerissima Babyloni ista oīa: Nōne & corporis & rerū sacrarū castitatē impudētius prostituit, quā uel illic munditiem corporis impudentissima scemina: Apud illas enim quæ ex foedo coitu prouenerat, Veneri sacra fuit stupēs: hic quod rerū sacratissimarum affert prostitutio, Christo acceptum ferri dicit̄. Sed ne hoc loci in Babylonem Romanēsem pluribus inueham, aliquantisper me cohibebo: nam hæc aliās pertinent.

Cauillus Tertius.

Si nihil

Si nihil aliud, hoc profecto solū, magno esset argumento, Petrum Romæ ante priorē etiā Pauli illac aduentū fuisse, quod dū ē Hierosolymis, ut Lucas in actis apostolorum tradit, militibus commitatus, Romā uinctus duceretur, occurrerunt ei fratres ad Appij forū quibus uisis, gratias deo egit ille: Nam quo monitore in Christum credidissent, si tunc Petrus Romæ abfuerit.

Responsio.

Christianos protinus post Christi passionē, & nō dūtaxat Paulo illac ueniēte Romæ fuisse Orosius, Tertullianus, Platina, imò Christianorum hostis Suetonius Trāquillus testant. Orosius em̄ libro septimo ad hūc modū scribit. Postquā passus est domin⁹ Iesus Christus, atq; à mortuis resurrexit, & discipulos suos ad prædicandū misit. Pilatus præses Palæstinæ prouinciæ ad Tiberium imperatorē, atq; ad senatū retulit, de passione & resurrectione Christi, consequentibusq; uirtutibus, quæ uel per ipsum factæ fuerāt, uel per discipulos ei⁹, in noīe eius fiebāt. Et de eo qd' certatim crescente plurimorū fide deus crederet. Tiberius ergo cū suffragio magni fauoris retulit ad senatū, ut Christus deus haberet. Senatus indignatione motus, q̄ uō sibi prius secūdū morē delatū est, ut de suscipiēdo cultu prius ipse decerneret, consecrationē Christi recusauit, edictōq; cōstituit, exterminandos esse ex urbe Christianos, præcipue cū & Seian⁹ præfectus Tiberij suscipiēdæ religioni obstinatissime cōtradiceret, Tiberius tamē edictō accusatoribus Christianorū, mortē cōmiat⁹ est, de quo Tertullian⁹ in Apologetico aduersus gentiles modestius aliquāto loquit: Tiberius (inquit) cuius tēpore nomē Christianū in seculū introiuit, aut nūciatū sibi ex Syria Palæstinæq; illuc ueritatē illius diuinitatis reuelarat, detulit ad senatū, cū prærogatiua suffragij sui: senatus, quia nō ipse probauerat, respuit, Cæsar in sententia mansit, cōminat⁹ periculū accusatoribus Christianorū. Omitto dicere, quid scribāt Suetonius, & Platina, hic in Christi, ille uero in Tiberij uita, quibus satis insinuat, tutā fuisse à Tiberij temporibus, ad Neronis usq; imperium, & sub eius imperio ad usq; Pauli aduentū, Chri-

Christianam Romæ religionem, Tertulliano adstipulante, his uerbis: Consulite cōmentarios uestros, illic reperietis primū Neronē in hanc sectā Cæsariano gladio ferocisse. Quare nullus mirari debeat tot fratres Romæ fuisse, qui Paulo ueniēti occurrerint: quoniam gliscente etiā illic pietate, ordinatione spiritus sancti, nec presbyteri illis, defuerant, uti Narcissus, Andronicus, Iulias, & cæteri, quatenus nihil opus habuerint Petri præsentiam desiderasse, quos deinde Paulus quoque ipse tum per epistolam faciendorum admonuerat, tum præsentialiter inuiserat, ut iam abūde in priori nostri libelli particula singula hæc indicauimus.

Cauillus quartus.

Quibus ea res magis cōperta fieri debuit, atque discipulis apostolicis, & qui proxime uiguerunt post apostolos. At illi hoc nobis indubitato prodiderunt Petrum, & Paulum Romæ passos fuisse, quorum unius uidelicet Lini, Timotheū saluauerat nomine Apostolus dicens: Salutāt te Eubolus, & Pudens, & Linus. Alterius autē in actis apostolicis celebratur memoria, inquitente Luca: Quidā uero uiri adhaerentes Paulo crediderunt, in quibus & Dionysius Areopagita, & mulier nomine Demaris, & alij cum eis. Præterea Egesippus, qui Aniceti decimi post Petrum Romani pontificis tempore Romā aduenerat, in laudibus fidei Christianæ uersatus, eiusce passionis Petri & Pauli meminit.

Responsio.

Si mihi nil aliud esset, quatenus p̄bē passioes, illas Petri & Pauli, ab eorum discipulis nō fuisse cōscriptas, diuersitatē illā, & discrepantiā, quæ illic reperitur, firmissimæ probatiōis loco ponerem, Sed quia sunt mihi pleraque multa ad perditā hanc suspitionem tollendam, illius ne meminero quidem. Persuasum est doctis omnibus, nō modo discipulis apostolicis, sed & ipsiis apostolis adhuc superuiuentibus hanc iniuriā sæpius factā fuisse, ut multa eorum sub nomie Christianæ professioni repugnātia in publicū ederentur: Nomine enim Pauli (ut Origenes testis est) ad Thessalonicos, à pseudoapostolis quo facilius deciperetur, porrecta fuit epi-

stola. Quos Apostolus re tandem comperta, propria ad eosdem data epistola admonet his propè uerbis: Non cito moueamini, inquit, à uestro sensu, neq; terreamini, neq; per spiritum, neq; per sermonem, neq; per epistolā tanquā per nos missam. Et Hieronymus uisionem Pauli, & Teclæ, ac baptizati Leonis fabulā sub nomine Pauli, à quodam Asiæ presbytero fuisse editam scribit, quod ipsemet postea, Tertulliano teste, se fecisse Pauli amore cōfessus est. Clemētis item, cuius Apostolus ad Colossenses scribens, mētionem facit, multis erroribus hæretici resperferunt libros, quorum quidam Eunomij hæresim sapiunt: Nam disputat quodam in libro filium dei ex nullis extantibus creatum. Item dæmones non uolūtatis malitiā fecisse, sed creaturam eos esse diuersæ qualitatis ab alijs productam. Et longe plures alij inibi reperiuntur errores. Rursum Dionysij cuiusdam Alexandrini episcopi usq; adeo deprauati sunt libri, ut eius autoritate Arrianorū hæresis, filium dei nō eiusdem substantiæ esse cum patre ausa sit confirmare. Origenis nondum mortui, tot iam subdititijs erroribus scatebant libri, ut sapiuscule hāc iniuriam deplorassee legatur, Et Rufinus in Apologia pro Origene, De hæreticorū, inquit, temeritate, ut credi istud scelus facile possit, illa res maximum credulitatis præstat exemplum, quod abstinere impias manus, etiam à sacrosanctis quidem euangelij uocibus nō potuerunt. Apostolorū uero uel actus, uel epistolas qualiter polluerint, qualiter corrosērūt, qualiter in omnibus macularint uel addendo impia, uel auferendo quæ pia sunt, si quis uult plenius scire, ex his libris Tertulliani, quos aduersus Marcionē scripsit, plenissime recognoscet. Et alibi inquit: Perversi homines assertionē dogmatū suorū, sub uirorū sanctorū nomine tanquā facilius credēda inseruerūt ea, quæ ipsi nec sensisse, nec scripsisse credēdi sunt. Et ideo Origenes homilia uigesima sexta sup Matthæo dicit: Oportet caute cōsiderare, ut nec oia secreta, quæ ferūt in noie sanctorū suscipiamus. Quātum ad Dionysium Areopagitā attinet, nulla est cunctatio, quin passio illa Petri, & Pauli ei adscripta non sit subdititia: probant

enim & Lauren. Val. & ERASMVS Rot. in annotationibus
 libros, qui sub noie eius circūferunt, falso ei attributos, ut sunt de
 cœlesti Hierarchia, de Theologica Hierarchia, de diuinis nomini
 bus & cæteri: Nondū em̄ Ecclesia, cui⁹ tpe uiguerat ille, tantā no
 uerat ceremoniarū turbā, quāta in eis libris tradit̄. De cætero au
 tē Petri, & Pauli sub nomine Linī euulgatæ passiones, tantū hnt
 permixtæ sibi falsitatis, ut in multis nō modo Christo, & Paulinis
 literis, sed & Petri ipsius contradicant sermonibus, quod equidē
 nisi me prolixitas arceret, promptū esset ostēdere. Persuadeo ta
 men mihi græculū quempia (ut Iuuenalis utar uerbo) mendacē,
 & lenonē potius aliquē, quā Linum has passiones cōmentum
 fuisse, qui Paulinā ad Timotheū epistolā offecerit magis aliquan
 do, quā intellexerit. Nam cū mendacē memorē esse oporteat, il
 le obliuione sua ingenuose mentitum ostendit. Arbitror eū legis
 se aliquādo Paulū his uerbis Timotheum ad sese allectantē: Festi
 na ad me uenire cito: Demas enim me reliquit diligens hoc secu
 lum, & abiit Tessalonicam, Crescens in Galatiā, Titus in Dalma
 tiā, Lucas est mecū sol⁹: qui quidē impostor nō habēs perspectū,
 unde Apostol⁹ epistolā ad Timotheū miserit, & ubi se locorum
 expectaturū dixerit, & ubi Titus, ac Crescens recedētes Apo
 stolū reliquerint, passionē Pauli ad hūc modū exordit̄: Cū uenisset
 Romam Lucas à Galatia, & Titus à Dalmatia, & expectauerūt
 Paulū in urbe, quos cū adueniēs Paulus uidisset, lætat⁹ est ualde,
 & cōduxit sibi extra urbē horreū publicū. hæc uerba illi⁹, in qui
 bus Apostoli primū oblit⁹ est dicētis, Crescēs abiit in Galatiā, Lu
 cas mecū sol⁹ est: Nā præpostere Lucā dicit rediisse è Galatia, quò
 nūcūq; abierat ipse, sed indiuidu⁹ Apostoli fuerat minister, Et Apo
 stolus Crescentē dixit petiisse Galatiā, Proinde credibilius fuisse
 freundē redeuntē Galatia hic leno posuisset. Post hæc subinfert
 Expectauerūt Paulū in urbe, quasi Paulus è carcere quopiā rece
 dere potuerit, & nō aduētum Timothei, ac Marci, quos optraue
 rat ante hyemē ad se uenire, expectauerit: quomō ergo uenerat
 Romā, unde nō recesserat: Aut quomō Lucas, & Tit⁹ expecta
 sent aduenturum

sent aduenturū Apostolū, quē in carcere detineri sciverat, nūm fr̄
 eū Galatiā, & Dalmatiā proficiscētes illic eū reliquerint. Vterius
 scribit, & cōduxit sibi horreū publicū, ubi cū ijs, & alijs fratribus
 de uerbo uitæ tractaret, cœpitq; iterea corrigere multitudinē ma-
 ximā, & adijciebant p̄ eū fidei multæ animæ, op̄ate dei gratia, sta-
 ut p̄ totā urbē son⁹ prædicationis, & sanctitatis eius fieret, & exi-
 ret fama p̄ uniuersam regionē de illo. hæc ipse. Sed Paulus diuer-
 sum quiddā in epistola sua dicit: det misericordiā dñs Onesiphori
 domū, quia saepe me refrigerauit, & catenā meā nō erubuit, sed
 cū Romā uenisset, solícite me quæsiuit, & inuenit. Consequerba
 Pauli, ac Lenonis huius, h̄c inquit, conduxit sibi horreū publicū:
 Ille Onesiphorus catenā meā non erubuit: nisi forte cū catena ex
 aliquo carcere Romā Paulus profugerit, qua se liberare nō pote-
 rat. Hic dicit q̄ fama nō modo per urbē, sed & per oēm regionē
 undiq; de eo ferebat, & cōcursus hominū ad eū fiebat. Ille uero
 Onesiphorus dicit solícite se quæsiuisse, ac uix tandē inter catenas
 inuenisse, mirū q̄ fama, quæ de Paulo uolabat, illac eū nō p̄duxerit.
 Atq; in hunc modū totā illā passionē, & alteram Petri possem
 sup̄pilare, sed ppriū uoluminis hoc iā esset negociū. Hæc em̄ pau-
 sa ideo refello, ut maximū eorum ostendā me adaciū, qui passioes
 has cōmentitias, & in certo authore natas, in Linū transfundunt.
 Non enim tā rudis fuerat Linus, qui tunc Paulo adhaerebat, cum
 epistolā ad Timotheū scripserat, ut statim dictorū obliuisceret, im-
 mo cōfunderet uerbā Paulina, & diuersa scripserit ab eo. Qd̄ idē
 sentirē & de Egesippo: qualiter enim homo ille post multa tēpo-
 ra Romā ueniēs, historiæ seruare potuisset ueritatē: Qui neq; res
 gestæ aderat ipse, neq; Roma illa tēpestate de eorum passionibus
 quicquā sibi cōscia erat: si quidē multis post Egesippū t̄pibus fa-
 bulam hanc fuisse s̄ctā certum est.

Caullus Quintus

At ecclesia Romana, uerba ex passione Lini, quē tu lenonē po-
 stus aliquem, quān Linū fuisse blasphemias, deprōpta annuatim
 dec̄arat, id neutiquā factura, si eā nō legitime descriptā scierit, la-

ter cætera in passione Petri & hæc ponunt uerbat ut aut portâ ciuitatis uoluit egredi Petrus, uidit sibi Christū occurrere, & adorās eum ait, Dñe quo uadis? rñdit ei Christus, Romā uenio iterū crucifigi: Et ait ad eū Petrus, Dñe iterū crucifigeris? Et dixit ad eū dñs, Euiā, iterū crucifigar. Petr⁹ autē dixit: dñe reuertar, & sequar te. Et his dictis, dñs ascendit in cœlū: Petrus autē prosequut⁹ est cōmulto intuitu, atq; dulcissimis lacrymis. Et quo id magis factum: credatur, hætenus extat ibi loci exædificatum sacellum, ubi hæc habita sunt uerba.

Responsio.

Bene habet, q̄ uniuersalis ecclesia sancta prophanū hoc mendaciū contra Christum, contra Paulū: immo cōtra ipsūmet Petrum, ac fidē catholicā nō decātar: Oriētales enim ecclesiæ, qđ factio, & multi etiā in occidentē fidelium hęc uocē nō recipiūt. Romanā uero ecclesiā hęc mendacia approbare, profiteri, decātare quid prohibet: quæ mendacijs est alioqui refertissima. potuit ne discipulus apostolicus hęc portenta horrēdissima toto coram fidelium scribere, ut iā Christus Petro occurūrus tunc ē cœlis descēderit: Et tanquā Petrus Christi uerbis admonitus, rursū Romanā sese recepit scribis ea, quæ euenerāt nunciaturus. Quid Petr⁹ em̄ hac fabula apđ eos promouisset nō intelligo, quā ut pro seductore, & mendace haberet ab oibus. Qui quondā ad ludæos de Christo loquutus, ut Actū habet tertio, dixerat: oportet quidem cœlum Iesum Christū suscipere, usq; in tpa restitutionis omnīū quæ loquutus est deus p̄ os sanctorū suorum, à seculo prophetarum. Quō tunc ergo cœlū, terris Christū reddiderat añ cōsummationem omnīū, quæ circa diē iudicijs primū est futura, dicentibus etiā Angelis ad eos, qui intuebātur Christū in nube pergētē ad cœlum. Hic Iesus, qui assumptus est à uobis in cœlū sic ueniet, quēadmodū uidistis eū euntē in cœlū. Quod explanat Mattheus de aduentū eiusdē ad iudiciū. Videbunt, inquit, filiū hominis uenientē in nubibus cœli, cū uirtute multa, & maiestate: quēadmodū em̄ in nube ascēderat, sic in nube ad iudicandū reueniet. Ecce

ce quā in conueniat credere, ut unquam Christus in eā persona,
 qua à nube correptus in cœlū deuolauit, in terras descēderit. Sed
 reuera ad diē iudicij primū à fidelib⁹ expectatur reditur⁹, ut ad eā
 sententiā Psalmista quoq; alludit: Dixit dñs domino meo, sede à
 dextris meis, donec ponā inimicos tuos, scabellū pedū tuorū. Vnde
 nunquam adhuc personaliter descendisse credit, ut alicui san-
 ctorū in terris apparuerit. Eū uero in cœlis semp apparere digna-
 tus est, & abinde ad eos & loqui. Stephanus em̄ intendēs in cœ-
 lum uidit gloriā dei, & Iesum stantē à dextris uirtutis dei. Et Pau-
 lum appropinquantē Damasco subito circumfulsit lux de cœlo,
 qui cadens in terrā audiuit uocem dicentē sibi: Saule Saule quid
 me persequeris: qui tremens ac stupens dixit, quis es dñe? Et ille:
 Ego sum Iesus Nazarenus, quem tu persequeris, quod ille de sua
 cōuersione mirificatū illic cū Iudæos alloquitur. actuum. xxij. tū
 ubi apud Agrippam, & Festum præsidem. actuum. xxvi. data ei
 sese defendēdi copia proprijs uerbis attestatur. Cū irem (inquit)
 Damascum, cum potestate & permissu principum sacerdotum
 die media, in uia uidi rex, de cœlo supra splendorē solis circumful-
 sisse me lumen. Et Petro olim, an gentibus prædicādum sit Euan-
 gelium hallucināti, non quidem personaliter Christus apparuit,
 sed in extasim raptum, ne quid commune diceret, ac immūdum
 edocuit. Et nusquam prorsus post ascēsiōnem suam alicui sancto-
 rum apparuisse, in eo habitu, quo post resurrectionem suam, per
 dies quadraginta conuersatus est cum discipulis, conuesceba-
 tur, & loquebatur eis de regno dei, Christum in sacra scriptu-
 ra legimus, imò nec aliquando appariturum prius, quàm di-
 es iudicij uenērāt, credimus, fide catholica Christiani instructi.
 Quantum flagitium ergo, tanta contra legem dei mendaciorum
 simulaera discipulō apostolico attribuere, quibus bonum ille uir-
 tutis specimen de sese præbuerat, eorumq; doctrinā pulchre per-
 calluit: Possē hic & de sacello, qd̄ in hui⁹ mēdaciū robur extru-
 ctū est, non nihil dicere, & probare copiose: nullū sacellū, nec ali-
 quam basilicam ad aliquot annorū centurias Romæ, & locis ei

7
adiacentibus ex edificatā fuisse, sed Christianos in latebris, & speluncis subterraneis cōuenire solitos uel ad mortem domini annūciandam, uel hymnis & orationibus Christi suffragium, & diuinam gratiam sibi demerendam.

Sextus cauillus.

Marcus Euāgelista Petri discipulus, à præceptore admonitus Romæ scripsit Euangeliū. Quod Petrus dū audiuit, & approbavit, ecclesie ad legendū autoritate sua edidit, ut & Clemēs libro informationū scripsit, & Hieronym⁹ de uiris illustrib⁹ meminit. De quo Petrus in sua epistola loquitur: salutat uos Marcus filius meus, qui post conscriptū tandē Euangeliū Aegyptū perrexit, & prim⁹ Alexādrice Christū annūciās, illis ecclesiam cōstituit, exantlatisq; laboribus, Neroniani imperij anno octauo uita funct⁹ est: de cui⁹ cōuersatiōe apud Alexādrīā, Philo quoq; Iudæ⁹ librū cōcinauit.

Responsio.

Qui Clementi adscribunt libri, minus est autē eis credere, quā eorū quidā suppositiū sunt, ac falso Clemēti adscripti: quidā uero magna ex parte deprauati, ac errorib⁹ infecti, ut iā antea probauimus. Itaq; sciendū qd in noui testamēti libris, duos Marci cognoscisse insignitos inuenim⁹, quorū prior dicebat Ioannes Marcus. Et de hoc legitur actuū, xiiij. Quod Paulo cū Barnaba Anthiochiæ inter Prophetas, & Christi nois doctores exeunte, posteaquam uisum est spiritus sancto, ut ad opus ministerij segregarent, seniores impositis sup eos manibus in ministeriū eos cōfirmarūt. Qui profecti in Seleutiā, uenerūt tandē in Cyprū insulā, & Salaminā eiusdē insulæ urbē Christū per Synagogas annūciantes, quibus erat adiunct⁹ & hic Ioannes, qui cognoscebatur Marc⁹, nō reprob⁹ quidē ministerio. Postquā autē puerunt Paphū urbē in Cypro insula sitā, & inde nauigare uellēt Pamphilīā, iā dict⁹ Ioānes Marcus renuit proficisci cū eis, sed ē cōuerso rediit Hierosolymā, & post hac Anthiochiā. Quò ascēdentib⁹ post aliqua tpm interualla Paulo & barnaba, & aliquādiu Christū illis docētib⁹, dixit ad Barnabā Paul⁹ reuertentes uisitem⁹ frēs p̄ uniuersas ciuitates, in quibus

quibus prædicauim⁹ uerbū dñi, quō se habeāt, Act. xv. Barnabas
 uero secū uolebat assumere & Ioannē cognomēto Marcū, q̄ pri
 dem iam ab eis desciuerat, sed Paulus hūc rogatū habuit, ne id fa
 ceret, eo q̄ nō cōueniat eum deinceps in mun⁹ euāgelicum reas
 sumi, q̄ antea ab eis defecerat. Et p̄gentes Pamphiliā relinquens,
 discessit Hierosolymā. Et hinc orta est inter eos dissensio, ita ut al
 terutrum separarent. Nā Barnabas assumpto Marco perrexit Cy
 prum. & Paulus electo Sylā recepit se in Syriā & Ciliā. Quī
 quidē Marcus Barnaba ob nomen Christi in Cypro impijssime
 trucidato, q̄ Aegyptū tandē iter occupauerit, nemo ita iusticiā, cū
 Philo magni nois scriptor ī Alexādria urbe Aegypti propē ostiū
 Nili sita, Christi nomē ipsum annūciasse prodāt. Et Petr⁹ ex Chay
 ro, hoc est Babylone, quā Stephanus & Ptolomæus in Aegypto
 sitā esse tradunt, epistolā scribens ipsius meminit: salutāt uos in
 quiens, Marcus filius meus. Credibile est enim, hunc Marcum Pe
 tro familiarem fuisse, cum Alexandria nō procul à Chayro distet.
 Et de hoc Marco multa signa reperiri: Primū, q̄ dum credi
 derit in Christū amputasset sibi pollicem, ut sacerdoti reprobus
 efficeret: deinde q̄ Romæ scripserit Euāgelium ad uota Petri, qd̄
 protin⁹ falsum est: Nuspiā em̄ hunc Marcum p̄inde ut nec Petrū
 in libris Canonis Romæ aliqñ fuisse inuenimus. Et scriptorū ua
 rietas mendaciū hoc declarat. Hieronym⁹ em̄ Clementis auctori
 tate scribit, Marcum rogatum à fratribus Christi Euāgelium scrip
 sisse. Alij uero, quorū è numero & Platina nō ignobilis est histo
 ricus, tradunt q̄ Petrus Romandrum p̄cibus motus, Marco qui
 ad hanc rem uidebat idoneus, Euāgelij cōscribendi negotium in
 iunxerit, quem b̄s uelut ex cōposito, octauo anno Neronis obiit
 se, Alexādriæq̄ sepulcū fuisse scribunt. Verū enim uero hos dece
 pit eorū indiscretio. Nō em̄ alium Marcum inter apostolorum dis
 cipulos fuisse crediderāt, & ideo quicquid de utroq̄ legit, ad unū
 falso retulerunt. Alter nāq̄ fuerat Marcus, noie Aristarchus qui
 cooperato, & discipulus fuerat Pauli, de quo ipse in priori capti
 uitate sua, qua biennio Romæ à Nerone detinebat, ad Philemo